5180  Diário da República, 2.ª série — N.º 35 — 19 de fevereiro de 2014

 MUNICÍPIO DO BARREIRO

Aviso (extrato) n.º 2677/2014
Para os devidos efeitos, torna -se público o despacho do Sr. Presidente

de 30/12/2013,no uso das competências que lhe são conferidas ao abrigo
alínea a) do n.º 2 do artigo 35 da Lei n.º 75/2013, de 12/09, e artigo 27.º
n.º 1 da lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas leis n.os 51/2005
de 30/08, 64 -A/2008 de 31/12, 3 -B/2010 de 28/04 e 64/2011 de 22/12,
adaptada à administração local pela lei n.º 49/2012 de 29/08, o qual
determinou as seguintes nomeações, em regime de substituição por
vacatura de lugar, com efeitos a 01/01/2014:

Chefe de Divisão de Gestão Financeira e Patrimonial, o técnico su-
perior Ricardo Jorge Marcelino Ferreira;

Chefe de Divisão de Recursos Humanos, a técnica superior Carla
Maria Brígida Ribeiro;

Chefe de Divisão de Promoção Cultural, a técnica superior Maria de
Lurdes Cardoso Rodrigues Lopes;

Chefe de Divisão de Intervenção no Espaço Público e Equipamentos
Municipais, a técnica superior Ana Maria Almeida Correia;

Chefe de Divisão de Resíduos, a técnica superior Carla Patrícia Sousa
Costa;

Chefe de Divisão de Águas e Saneamento, técnico superior Rui Ma-
nuel Fernandes Teixeira;

Chefe de Divisão do Projeto Municipal de Participação, Democracia,
Cidadania e Comunicação, do técnico superior José Francisco Barros
Pilré;

Chefe de Divisão de Fiscalização e Contraordenações, a técnica
superior Maria José Simões Pereira Martinho Florêncio;

Chefe de Divisão de Planeamento, Ambiente e Mobilidade, o técnico
superior João Paulo Batista Lopes;

Chefe de Divisão de Gestão e Regeneração Urbana, o técnico superior
Luís Miguel Bogalho Araújo;

Chefe de Divisão de Intervenção Social e Educação, a técnica superior
Isabel Margarida Rocio Crespo Nobre Soares.

14 de janeiro de 2014. — A Vereadora no uso da competência dele-
gada, Sónia Oliveira Lobo.

307548329

 MUNICÍPIO DE BORBA

Aviso n.º 2678/2014
Nos termos do n.º 6 do artigo 36.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22

de janeiro, alterada e republicada pela Portaria n.º 145 -A/2011, de 6
de abril, torna-se pública a lista unitária de ordenação final, a seguir
discriminada, dos candidatos aprovados no procedimento concursal de
recrutamento para três lugares de assistente operacional (vigilantes),
conforme caracterização do mapa de pessoal da Câmara Municipal de
Borba, aberto através de aviso n.º 8518/2013, publicado no Diário da
República, 2.º série, n.º 127, de 4 de julho de 2013, a qual foi homologada
por despacho do presidente da Câmara de 6 de janeiro de 2014:

Candidatos aprovados:
Maria de Fátima Cochicho Branco Godinho — 15,70 valores;
António João Cachapa Lapão — 14,80 valores;
Vítor Fernando Leonardo Barata — 13,58 valores.
4 de fevereiro de 2014. — O Presidente da Câmara, António José

Lopes Anselmo.
307593446

 MUNICÍPIO DE CASTANHEIRA DE PÊRA

Aviso (extrato) n.º 2679/2014
Para cumprimento do estipulado na alínea b) do n.º 1 do artigo 37.º

da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, na atual redação, torna -se
público que por meu despacho de 18 de dezembro de 2013, no uso da
competência que me é conferida pela alínea a) do n.º 2, do artigo 35.º
da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, e na sequência do procedimento
concursal comum aberto por aviso n.º 10745/2013, publicado na 2.ª série
do Diário da República, n.º 167, de 30 de agosto de 2013, foi contratado
em 19 de dezembro de 2013, Pedro Jorge Coelho Henriques Veras, para
a categoria de assistente técnico, com a remuneração correspondente à
1.ª posição remuneratória e ao nível remuneratório 5 da tabela remu-
neratória única.

Mais se torna público que o júri nomeado para o período experimental
é o mesmo do procedimento concursal.

30 de dezembro de 2013. — O Presidente da Câmara, Fernando
José Pires Lopes.

307594961

 MUNICÍPIO DE CASTELO DE VIDE

Aviso n.º 2680/2014

Cessação da relação jurídica de emprego público
De harmonia com o estabelecido na alínea d) do n.º 1 do artigo 37.º

da Lei n.º 12 -A/2008, de 27/02, torna -se público que cessou, por mo-
tivo de aposentação, a relação jurídica de emprego público por tempo
indeterminado, com:

Manuel Maria Busca Esteves, carreira/categoria de Assistente Opera-
cional, posicionado entre a 7.ª e a 8.ª Posição remuneratória da categoria,
desligado do serviço em 01/01/2014.

João dos Santos Roxo Carapeto, carreira/categoria de Assistente
Operacional, posicionado na 2.ª Posição remuneratória, desligado do
serviço em 01/12/2013.

31 de janeiro de 2014. — O Presidente da Câmara Municipal, António
Manuel das Neves Nobre Pita.

307615429

 MUNICÍPIO DE CASTRO DAIRE

Aviso n.º 2681/2014

Procedimento concursal comum de recrutamento para ocupação
de até 18 postos de trabalho em regime de contrato de trabalho
em funções públicas por tempo indeterminado para a carreira e
categoria de assistente operacional.
1 — Nos termos do disposto no n.º 2 do artigo 6.º e do artigo 50.º e

seguintes da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, alterada pelas Leis
n.os 64 -A/2008, de 31 de dezembro, 3 -B/2010, de 28 de abril, 34/2010,
de 2 de setembro, 55 -A/2010, de 31 de dezembro e 64 -B/2011, de 30
de dezembro, 66/12 e 66 -B/2012, ambas de 31 de dezembro, do n.º 1 do
artigo 9.º do Decreto -Lei n.º 209/2009, de 3 de setembro, alterado pelas
Leis n.os 3 -B/2010, de 28 de abril e 66/2012, de 31 de dezembro e de
acordo com a alínea a) do n.º 3 do artigo 19.º da Portaria n.º 83 -A/2009,
de 22 de janeiro, alterada e republicada pela Portaria n.º 145 -A/2011, de
6 de abril, torna -se público que, por deliberações favoráveis tomadas nas
reuniões ordinárias da Câmara Municipal de 14 de fevereiro de 2013 e
24 de outubro de 2013 e da Assembleia Municipal, na sessão ordinária
de 25 de fevereiro de 2013 e na sessão extraordinária de 28 de outubro
de 2013, tomadas para cumprimento do disposto no artigo 66.º da Lei
n.º 66 -B/2012, de 31 de dezembro alterada para Lei n.º 51/2013, de 24
de julho, se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis, a contar do dia
seguinte ao da publicação do presente aviso na 2.ª série do Diário da
República, procedimento concursal comum para preenchimento de até
18 postos de trabalho, previstos e não ocupados no mapa de pessoal do
município, aprovado para o ano de 2014, na modalidade de contrato de
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para exercer
como assistente operacional:

1.1 — Caracterização dos postos de trabalho: As funções a desem-
penhar são as constantes do Anexo a que se refere o n.º 2 do artigo 49.º
da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, com o grau de complexidade
funcional 1 — funções de natureza executiva de caráter manual ou
mecânico, enquadradas em diretivas gerais bem definidas e com graus
de complexidade variáveis.

Execução de tarefas de apoio elementares indispensáveis ao funcio-
namento dos órgãos ou serviços, podendo comportar esforço físico.

Responsabilidade pelos equipamentos sob sua guarda e pela sua
correta utilização, procedendo, quando necessário, à manutenção e
reparação dos mesmos.

2 — Consultada a entidade centralizadora para constituição de re-
servas de recrutamento (ECCRC), para cumprimento do disposto no
artigo 4.º da Portaria 83 -A/2009, de 22 de Janeiro, alterada e republicada
pela Portaria n.º 145 -A/2011, de 6 de Abril, atribuição ora conferida
ao INA, nos termos do artigo 2.º do Decreto -Lei n.º 48/2012, de 29 de
Fevereiro, foi prestada a seguinte informação: «Não tendo, ainda, de-
corrido qualquer procedimento concursal para constituição de reservas